

# Reparatia cladirei administrative a Centrului Cultural Colibasi cu amenajarea cailor de acces in satul Colibasi, r-l Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajarea teritoriului (01/2022-PG)

Valoarea de deviz 1.508.506,13 lei

Intocmit in prețuri curente 27.12.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                          |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                        | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Demolari acoperiri existente</b>                                                                                   |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | DG05A                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice | m2   | 97,00                                 | 33,48<br>33,48                        | 3.247,56<br>3.247,56           |
| 2      | RpCS19B                     | Demontari: dale din placi prefabricate                                                                                   | m2   | 342,20                                | 22,32<br>22,32                        | 7.637,90<br>7.637,90           |
| 3      | RpCS19G                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                         | m    | 150,00                                | 32,24<br>32,24                        | 4.836,00<br>4.836,00           |
| 4      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                            | m2   | 312,30                                | 49,61<br>48,36                        | 15.493,20<br>15.102,82         |
| 5      | TsH92B                      | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                   | t    | 73,80                                 | 68,82<br>68,82                        | 5.078,92<br>5.078,92           |
| 6      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                  | t    | 73,80                                 | 13,02<br>0,00                         | 961,18<br>0,00                 |
|        |                             | <b>Total Demolari acoperiri existente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                           |      |                                       |                                       | <b>37.254,76<br/>35.903,20</b> |
|        |                             | <b>2. Montarea bordurilor</b>                                                                                            |      |                                       |                                       |                                |
| 7      | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                  | m3   | 7,50                                  | 181,04<br>181,04                      | 1.357,80<br>1.357,80           |
| 8      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton                                                                                           | m    | 16,00                                 | 230,86                                | 3.693,73                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5      | 6               | 7                               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------|---------------------------------|
|    |        | pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm                                                                                                                                                                               |    |        | 41,54           | 664,64                          |
| 9  | DE10C  | Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm                                                                                                                                               | m  | 150,00 | 291,16<br>41,54 | 43.673,70<br>6.231,00           |
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                                      | m3 | 7,50   | 19,22<br>19,22  | 144,15<br>144,15                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |        |                 |                                 |
|    |        | <b>Total Montarea bordurelor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |    |        |                 | <b>48.869,38<br/>8.397,59</b>   |
|    |        | <b>3. Cai de acces tip A1</b>                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                 |                                 |
| 11 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3 | 68,44  | 872,64<br>37,20 | 59.723,73<br>2.545,97           |
| 12 | DE17B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat cu suprafata de granit, multicolor, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | 342,20 | 362,99<br>64,73 | 124.216,20<br>22.149,94         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |        |                 |                                 |
|    |        | <b>Total Cai de acces tip A1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |    |        |                 | <b>183.939,93<br/>24.695,91</b> |
|    |        | <b>4. Cai de acces tip A2</b>                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                 |                                 |
| 13 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3 | 112,84 | 872,64<br>37,20 | 98.468,58<br>4.197,65           |
| 14 | DE17B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 80 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm                                   | m2 | 564,20 | 398,52<br>64,73 | 224.843,84<br>36.519,55         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4  | 5       | 6                | 7                               |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|---------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                 |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                 |
|    |        | <b>Total Cai de acces tip A2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                  | <b>323.312,42<br/>40.717,20</b> |
|    |        | <b>5. Cai de acces tip A3</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                  |                                 |
| 15 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                                                                                   | m3 | 1,90    | 336,31<br>71,30  | 638,98<br>135,47                |
| 16 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                                                      | m2 | 19,00   | 262,69<br>36,95  | 4.991,15<br>702,09              |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                 |
|    |        | <b>Total Cai de acces tip A3<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                  | <b>5.630,13<br/>837,56</b>      |
|    |        | <b>6. Placarea treptelor T1</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                 |
| 17 | CG56A  | Sapa din adeziv pentru lucrari exterioare: grosime 10mm                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 312,30  | 81,37<br>14,51   | 25.411,29<br>4.530,84           |
| 18 | CG56A1 | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: k=5                                                                                                                                                                                                                            | m2 | -312,50 | 38,46<br>7,13    | -12.017,21<br>-2.228,16         |
| 19 | CI24A  | Placarea treptelor si contratreptelor cu placi de granit ceramic rezistent la inghet, antiderapante, cu grosimea placilor 10 mm, pe strat suport din adeziv pentru lucrari exterioare                                                                                            | m2 | 312,30  | 572,75<br>239,01 | 178.868,62<br>74.642,85         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                 |
|    |        | <b>Total Placarea treptelor T1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                          |    |         |                  | <b>192.262,70<br/>76.945,53</b> |
|    |        | <b>7. Pereti de sprigin</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                  |                                 |
| 20 | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3 | 39,00   | 81,84<br>81,84   | 3.191,76<br>3.191,76            |
| 21 | CB03D  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv,                                                                                                                         | m2 | 95,60   | 102,74<br>58,90  | 9.822,32<br>5.630,84            |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5        | 6                  | 7                                     |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|---------------------------------------|
|    |        | sprijinirile fiind incluse                                                                                                                                                                                         |        |          |                    |                                       |
| 22 | CC02J2 | Armături din oțel beton A400 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante | kg     | 1.268,15 | 30,05<br>3,91      | 38.109,13<br>4.953,37                 |
| 23 | CA05E  | Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, beton marfa conf. art.CA01 și turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 (M250)                                                                      | m3     | 28,68    | 2.613,58<br>300,70 | 74.957,40<br>8.624,07                 |
| 24 | TsD01B | Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu         | m3     | 24,00    | 19,22<br>19,22     | 461,28<br>461,28                      |
| 25 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ coeziv                          | 100 m3 | 0,24     | 1.442,62<br>546,88 | 346,23<br>131,25                      |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                    |        |          |                    |                                       |
|    |        | <b>Total Pereți de sprigin</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |        |          |                    | <b>126.888,12</b><br><b>22.992,57</b> |

|  |  |                                                |          |                                          |
|--|--|------------------------------------------------|----------|------------------------------------------|
|  |  | Total                                          | lei      | 918.157,44                               |
|  |  | CASM                                           | 24,00 %  | 50.517,49                                |
|  |  | Cheltuieli de transport                        | 10,00 %  | 67.073,96                                |
|  |  | Cheltuieli de regie                            | 14,50 %  | 150.183,59                               |
|  |  | Beneficiul                                     | 6,00 %   | 71.155,96                                |
|  |  | Total                                          | 100,00 + | 1.257.088,44                             |
|  |  | TVA                                            | 20,00 %  | 251.417,69                               |
|  |  | <b>Total deviz:</b><br><b>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1.508.506,13</b><br><b>210.489,56</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia cladirei administrative a Centrului Cultural Colibasi cu amenajarea cailor de acces in satul Colibasi, r-l Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7-1-1 Amenajarea teritoriului (01/2022-PG)

Valoarea de deviz 1.508.506,13 lei

Intocmit in prețuri curente 27.12.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-1-1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                       |      |           |       |            |
|-----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|------------|
| 1.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 111,852   | 62,00 | 6.934,82   |
| 2.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 76,089    | 62,00 | 4.717,52   |
| 3.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 73,612    | 62,00 | 4.563,94   |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1.226,532 | 62,00 | 76.044,99  |
| 5.  | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 37,14     | 62,00 | 2.302,68   |
| 6.  | 7132040012700 | Parchetar             | h-om | 121,797   | 62,00 | 7.551,41   |
| 7.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 244,46    | 62,00 | 15.156,52  |
| 8.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 170,055   | 62,00 | 10.543,41  |
| 9.  | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 129,539   | 62,00 | 8.031,42   |
| 10. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 1.203,917 | 62,00 | 74.642,85  |
|     |               | Total manopera        |      |           |       | 210.489,56 |

### Materiale:

|     |                  |                                                                        |     |           |          |            |
|-----|------------------|------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 1411122201646240 | Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 20-40 mm                           | m3  | 257,78    | 480,00   | 123.734,40 |
| 2.  | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                      | m3  | 1,494     | 140,00   | 209,16     |
| 3.  | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                      | m3  | 2,491     | 140,00   | 348,74     |
| 4.  | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                   | m3  | 4,627     | 140,00   | 647,78     |
| 5.  | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                     | m3  | 69,608    | 140,00   | 9.745,12   |
| 6.  | 2010102900900    | Lemn rotund de rasinoase                                               | m3  | 0,143     | 6.800,00 | 972,40     |
| 7.  | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                                  | m3  | 0,096     | 6.800,00 | 652,80     |
| 8.  | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase                                                    | m3  | 0,096     | 6.800,00 | 652,80     |
| 9.  | 2010237318750    | Distantieri                                                            | buc | 380,445   | 0,15     | 57,07      |
| 10. | 2030122928385    | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                     | m2  | 10,516    | 75,00    | 788,70     |
| 11. | 2320187315789    | Decofrol                                                               | kg  | 11,472    | 26,00    | 298,27     |
| 12. | 24302261000001   | Fuga                                                                   | kg  | 62,46     | 31,65    | 1.976,86   |
| 13. | 2430226101017    | Grund "Tifengrund"                                                     | kg  | 28,248    | 42,50    | 1.200,54   |
| 14. | 24621061105541   | Adeziv de acril sau latex                                              | kg  | 1.811,34  | 4,00     | 7.245,36   |
| 15. | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                         | kg  | 526,22    | 2,40     | 1.262,93   |
| 16. | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                            | kg  | 1.480,64  | 2,40     | 3.553,54   |
| 17. | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                              | kg  | 24.179,76 | 2,40     | 58.031,42  |
| 18. | 26531021008281   | Adeziv de acril sau latex                                              | kg  | 2.411,456 | 4,00     | 9.645,82   |
| 19. | 2653102100853    | Praimer (grund)                                                        | kg  | 46,845    | 38,00    | 1.780,11   |
| 20. | 266111280065540  | Placi de trotuare din beton vibropresat gr. 40 mm                      | m2  | 19,285    | 180,00   | 3.471,30   |
| 21. | 266111280065560  | Placi de trotuare din beton vibropresat gr. 60 mm (granit, multicolor) | m2  | 347,333   | 215,00   | 74.676,60  |

|                                       |                     |                                                          |     |           |          |                   |
|---------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 22.                                   | 266111280065580     | Placi de trotuare din beton vibropresat gr. 80 mm        | m2  | 572,663   | 250,00   | 143.165,75        |
| 23.                                   | 26631021000001620   | Beton C16/20 (B20/M250)                                  | m3  | 30,279    | 2.100,00 | 63.585,90         |
| 24.                                   | 26631021000011215   | Beton C12/15 (B15/M200)                                  | m3  | 7,47      | 2.000,00 | 14.940,00         |
| 25.                                   | 266612280028620080  | Bordura beton pentru trotuare 100x20x8 mm                | m   | 16,08     | 90,00    | 1.447,20          |
| 26.                                   | 2666122800286300180 | Bordura beton pentru trotuare 100x30x15 mm               | m   | 150,75    | 150,00   | 22.612,50         |
| 27.                                   | 2670112202052       | Placi de granit ceramic                                  | m2  | 318,546   | 280,00   | 89.192,88         |
| 28.                                   | 2710602200000400    | Otel beton A400 diam mai mare de 8 mm                    | kg  | 1.299,854 | 25,00    | 32.496,35         |
| 29.                                   | 2734113803881       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 12,682    | 18,00    | 228,28            |
| 30.                                   | 2873145887000       | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 2,868     | 41,50    | 119,02            |
| 31.                                   | 2874115825003       | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 28,68     | 1,00     | 28,68             |
| 32.                                   | 2874115841033       | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 28,68     | 1,00     | 28,68             |
| 33.                                   | 2874125881241       | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 0,478     | 25,00    | 11,95             |
| 34.                                   | 2875276311528       | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 2,868     | 25,85    | 74,14             |
| 35.                                   | 2881116002700       | Disc abraziv                                             | buc | 6,246     | 75,00    | 468,45            |
| 36.                                   | 2881116002701       | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 18,508    | 75,00    | 1.388,10          |
| 37.                                   | 4100116202806       | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 27,633    | 0,00     | 0,00              |
| 38.                                   | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 5,427     | 0,00     | 0,00              |
| 39.                                   | 4100126202818       | Apa                                                      | m3  | 16,87     | 0,00     | 0,00              |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                     |                                                          |     |           |          | <b>670.739,60</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                   |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                               | h-ut | 11,243  | 25,00  | 281,07           |
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                           | h-ut | 15,615  | 25,00  | 390,38           |
| 3.                                  | 2922140007000 | Macara                                                            | h-ut | 9,298   | 295,00 | 2.742,91         |
| 4.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                       | h-ut | 1,561   | 25,00  | 39,03            |
| 5.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 7,613   | 550,00 | 4.187,15         |
| 6.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 47,062  | 485,00 | 22.825,07        |
| 7.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                    | h-ut | 6,867   | 30,00  | 206,01           |
| 8.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                              | h-ut | 17,208  | 22,00  | 378,58           |
| 9.                                  | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                 | h-ut | 107,119 | 30,00  | 3.213,57         |
| 10.                                 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)             | h-ut | 2,263   | 95,00  | 214,98           |
| 11.                                 | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                      | h-ut | 2,249   | 30,00  | 67,47            |
| 12.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                              | h-ut | 1,912   | 295,00 | 564,04           |
| 13.                                 | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                | h-ut | 2,827   | 340,00 | 961,18           |
| 14.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                      | h-ut | 2,764   | 310,00 | 856,84           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                   |      |         |        | <b>36.928,28</b> |

|                         |          |              |
|-------------------------|----------|--------------|
| Total                   | lei      | 918.157,44   |
| CASM                    | 24,00 %  | 50.517,49    |
| Cheltuieli de transport | 10,00 %  | 67.073,96    |
| Cheltuieli de regie     | 14,50 %  | 150.183,59   |
| Beneficiul              | 6,00 %   | 71.155,96    |
| Total                   | 100,00 + | 1.257.088,44 |
| TVA                     | 20,00 %  | 251.417,69   |

**Total deviz:**

**1.508.506,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia cladirei administrative a  
Centrului Cultural Colibasi cu amenajarea  
cailor de acces in satul Colibasi, r-l Cahul**

**Investitor Primaria s. Colibasi**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                          |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                        | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demolari acoperiri existente</b>                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
| 1      | DG05A                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice | m2   |                                        |                      | 33,48                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om | 0,5400                                 | 62,00                | 33,48                  |
| 2      | RpCS19B                     | Demontari: dale din placi prefabricate                                                                                   | m2   |                                        |                      | 22,32                  |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                  | h-om | 0,1800                                 | 62,00                | 11,16                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                       | h-om | 0,1800                                 | 62,00                | 11,16                  |
| 3      | RpCS19G                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                         | m    |                                        |                      | 32,24                  |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                  | h-om | 0,2600                                 | 62,00                | 16,12                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                       | h-om | 0,2600                                 | 62,00                | 16,12                  |
| 4      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                            | m2   |                                        |                      | 49,61                  |
|        | 7132040012700               | Parchetar                                                                                                                | h-om | 0,3900                                 | 62,00                | 24,18                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                    | h-om | 0,3900                                 | 62,00                | 24,18                  |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                      | m3   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                  | h-ut | 0,0500                                 | 25,00                | 1,25                   |
| 5      | TsH92B                      | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                   | t    |                                        |                      | 68,82                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om | 1,1100                                 | 62,00                | 68,82                  |
| 6      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                  | t    |                                        |                      | 13,02                  |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                       | h-ut | 0,0383                                 | 340,00               | 13,02                  |
|        |                             | <b>2. Montarea bordurilor</b>                                                                                            |      |                                        |                      |                        |
| 7      | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                  | m3   |                                        |                      | 181,04                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om | 2,9200                                 | 62,00                | 181,04                 |
| 8      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm         | m    |                                        |                      | 230,86                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om | 0,1500                                 | 62,00                | 9,30                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                  | h-om | 0,5200                                 | 62,00                | 32,24                  |
|        | 26631021000011215           | Beton C12/15 (B15/M200)                                                                                                  | m3   | 0,0450                                 | 2.000,00             | 90,00                  |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                           | kg   | 3,1700                                 | 2,40                 | 7,61                   |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                        | m3   | 0,0090                                 | 140,00               | 1,26                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                            | m3   | 0,0060                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 266612280028620080          | Bordura beton pentru trotuare 100x20x8 mm                                                                                | m    | 1,0050                                 | 90,00                | 90,45                  |
| 9      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm        | m    |                                        |                      | 291,16                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om | 0,1500                                 | 62,00                | 9,30                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                  | h-om | 0,5200                                 | 62,00                | 32,24                  |
|        | 26631021000011215           | Beton C12/15 (B15/M200)                                                                                                  | m3   | 0,0450                                 | 2.000,00             | 90,00                  |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                           | kg   | 3,1700                                 | 2,40                 | 7,61                   |

| 1  | 2                       | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5       | 6      | 7               |
|----|-------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
|    | 1421102200513           | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0090  | 140,00 | 1,26            |
|    | 4100116202818           | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0060  | 0,00   | 0,00            |
|    | 266612280028630<br>0180 | Bordura beton pentru trotuare 100x30x15 mm                                                                                                                                                                                                                      | m    | 1,0050  | 150,00 | 150,75          |
| 10 | TsD01B                  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                                      | m3   |         |        | 19,22<br>19,22  |
|    | 9310060019900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,3100  | 62,00  | 19,22           |
|    |                         | <b>3. Cai de acces tip A1</b>                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        |                 |
| 11 | DA12B                   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3   |         |        | 872,64<br>37,20 |
|    | 7129020012800           | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6000  | 62,00  | 37,20           |
|    | 141112220164624<br>0    | Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,4220  | 480,00 | 682,56          |
|    | 4100116202806           | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1500  | 0,00   | 0,00            |
|    | 2952220003546           | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0420  | 550,00 | 23,10           |
|    | 2952240004010           | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2580  | 485,00 | 125,13          |
|    | 3410540005603           | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0150  | 310,00 | 4,65            |
| 12 | DE17B                   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat cu suprafata de granit, multicolor, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | 362,99<br>64,73 |
|    | 7129020012800           | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,77           |
|    | 9310060019922           | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,96            |
|    | 2651122100027           | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,6000  | 2,40   | 3,84            |
|    | 2651122100442           | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 26,4000 | 2,40   | 63,36           |
|    | 266111280065560         | Placi de trotuare din beton vibropresat gr. 60 mm (granit, multicolor)                                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0150  | 215,00 | 218,23          |
|    | 1421102200546           | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0050  | 140,00 | 0,70            |
|    | 1421102200547           | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0760  | 140,00 | 10,64           |
|    | 2881116002701           | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0200  | 75,00  | 1,50            |
|    |                         | <b>4. Cai de acces tip A2</b>                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        |                 |
| 13 | DA12B                   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3   |         |        | 872,64<br>37,20 |
|    | 7129020012800           | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6000  | 62,00  | 37,20           |
|    | 141112220164624<br>0    | Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,4220  | 480,00 | 682,56          |
|    | 4100116202806           | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1500  | 0,00   | 0,00            |
|    | 2952220003546           | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0420  | 550,00 | 23,10           |
|    | 2952240004010           | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2580  | 485,00 | 125,13          |
|    | 3410540005603           | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0150  | 310,00 | 4,65            |
| 14 | DE17B                   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 80 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm                                   | m2   |         |        | 398,52<br>64,73 |
|    | 7129020012800           | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,77           |
|    | 9310060019922           | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,96            |
|    | 2651122100027           | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,6000  | 2,40   | 3,84            |
|    | 2651122100442           | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 26,4000 | 2,40   | 63,36           |
|    | 266111280065580         | Placi de trotuare din beton vibropresat gr. 80 mm                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0150  | 250,00 | 253,75          |
|    | 1421102200546           | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0050  | 140,00 | 0,70            |
|    | 1421102200547           | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0760  | 140,00 | 10,64           |
|    | 2881116002701           | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0200  | 75,00  | 1,50            |
|    |                         | <b>5. Cai de acces tip A3</b>                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        |                 |
| 15 | DA06A2                  | Strat de agregate naturale cilindrata, avind funcia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                                                                   | m3   |         |        | 336,31<br>71,30 |
|    | 7129020012800           | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1500  | 62,00  | 71,30           |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,3110  | 140,00   | 183,55           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,2320  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,1530  | 485,00   | 74,28            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0230  | 310,00   | 7,18             |
| 16 | DE17A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                                                      | m2   |         |          | 262,69<br>36,95  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5802  | 62,00    | 35,97            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0158  | 62,00    | 0,98             |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,6000  | 2,40     | 3,84             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 13,2000 | 2,40     | 31,68            |
|    | 266111280065540 | Placi de trotuare din beton vibropresat gr. 40 mm                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0150  | 180,00   | 182,70           |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0050  | 140,00   | 0,70             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0380  | 140,00   | 5,32             |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,0200  | 75,00    | 1,50             |
|    |                 | <b>6. Placarea treptelor T1</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |      |         |          |                  |
| 17 | CG56A           | Sapa din adeziv pentru lucrari exterioare: grosime 10mm                                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |          | 81,37<br>14,51   |
|    | 7132030012600   | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2340  | 62,00    | 14,51            |
|    | 26531021008281  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 15,3000 | 4,00     | 61,51            |
|    | 2430226101017   | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0900  | 42,50    | 3,84             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0040  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0420  | 30,00    | 1,26             |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0100  | 25,00    | 0,25             |
| 18 | CG56A1          | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: k=5                                                                                                                                                                                                                            | m2   |         |          | 38,46<br>7,13    |
|    | 7132030012600   | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0230  | 62,00    | 7,13             |
|    | 26531021008281  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,5300  | 4,00     | 30,60            |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0040  | 30,00    | 0,60             |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0010  | 25,00    | 0,12             |
| 19 | CI24A           | Placarea treptelor si contratreptelor cu placi de granit ceramic rezistent la inghet, antiderapante, cu grosimea placilor 10 mm, pe strat suport din adeziv pentru lucrari exterioare                                                                                            | m2   |         |          | 572,75<br>239,01 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 3,8550  | 62,00    | 239,01           |
|    | 2670112202052   | Placi de granit ceramic                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0200  | 280,00   | 285,60           |
|    | 24621061105541  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 5,8000  | 4,00     | 23,20            |
|    | 2653102100853   | Praimer (grund)                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500  | 38,00    | 5,70             |
|    | 24302261000001  | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2000  | 31,65    | 6,33             |
|    | 2881116002700   | Disc abraziv                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0200  | 75,00    | 1,50             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952270003205   | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,3430  | 30,00    | 10,29            |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0360  | 25,00    | 0,90             |
|    | 2952270007607   | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0072  | 30,00    | 0,22             |
|    |                 | <b>7. Pereti de sprigin</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |          |                  |
| 20 | TsA02E          | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3   |         |          | 81,84<br>81,84   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,3200  | 62,00    | 81,84            |
| 21 | CB03D           | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                                                                             | m2   |         |          | 102,74<br>58,90  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1800  | 62,00    | 11,16            |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,7700  | 62,00    | 47,74            |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050  | 25,00    | 0,13             |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,3000  | 1,00     | 0,30             |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000  | 1,00     | 0,30             |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0300  | 25,85    | 0,78             |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0300  | 41,50    | 1,24             |
|    | 2030122928385   | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1100  | 75,00    | 8,25             |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010  | 6.800,00 | 6,83             |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010  | 6.800,00 | 6,83             |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 2010102900900     | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0015 | 6.800,00 | 10,17              |
|    | 2320187315789     | Decofrol                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,1200 | 26,00    | 3,12               |
|    | 3410520006752     | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0200 | 295,00   | 5,90               |
| 22 | CC02J2            | Armături din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg     |        |          | 30,05<br>3,91      |
|    | 7123020011140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0600 | 62,00    | 3,72               |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,0030 | 62,00    | 0,19               |
|    | 2710602200000400  | Otel beton A400 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                               | kg     | 1,0250 | 25,00    | 25,63              |
|    | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                | kg     | 0,0100 | 18,00    | 0,18               |
|    | 2010237318750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                         | buc    | 0,3000 | 0,15     | 0,05               |
|    | 2922140007000     | Macara                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0010 | 295,00   | 0,29               |
| 23 | CA05E             | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 (M250)                                                                       | m3     |        |          | 2.613,58<br>300,70 |
|    | 7123010010200     | Betonist                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 3,9000 | 62,00    | 241,80             |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,9500 | 62,00    | 58,90              |
|    | 26631021000001620 | Beton C16/20 (B20/M250)                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0250 | 2.100,00 | 2.217,08           |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1500 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2922140007000     | Macara                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,2800 | 295,00   | 82,60              |
|    | 2952270003100     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,6000 | 22,00    | 13,20              |
| 24 | TsD01B            | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu          | m3     |        |          | 19,22<br>19,22     |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,3100 | 62,00    | 19,22              |
| 25 | TsD05B            | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                           | 100 m3 |        |          | 1.442,62<br>546,88 |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                | h-om   | 8,8200 | 62,00    | 546,88             |
|    | 2952270004021     | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                               | h-ut   | 9,4300 | 95,00    | 895,75             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.